

公司代码：600027

公司简称：华电国际

华电国际电力股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人丁焕德先生、主管会计工作负责人冯荣先生及会计机构负责人（会计主管人员）丁圣民先生保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	233,892,659	234,611,122	-0.31
归属于上市公司股东的净资产	73,226,300	72,088,981	1.58
	年初至报告期末	年初至上 年报告期末	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	4,002,784	6,443,604	-37.88
	年初至报告期末	年初至上 年报告期末	比上年同期增减 (%)
营业收入	29,263,011	22,116,437	32.31
归属于上市公司股东的净利润	1,198,855	1,189,361	0.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,111,231	1,127,712	-1.46
加权平均净资产收益率(%)	1.96	2.13	减少0.17个百分点
基本每股收益(元/股)	0.095	0.099	-4.04

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	1,683
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	61,833
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	894
对外委托贷款取得的损益	3,757
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	54,425
少数股东权益影响额（税后）	-13,367
所得税影响额	-21,601
合计	87,624

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		126,933				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国华电集团有限公司	4,620,061,224	46.84	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司	1,813,000,863	18.38	-	未知		境外法人
山东发展投资控股集团有限公司	757,226,729	7.68	-	无	-	国有法人
中国证券金融股份有限公司	383,961,140	3.89	-	无	-	未知
申能股份有限公司	142,800,000	1.45	-	无	-	国有法人
中国工艺集团有限公司	91,000,000	0.92	-	无	-	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	77,978,400	0.79	-	无	-	国有法人
湖北能源集团股份有限公司	56,594,410	0.57	-	无	-	国有法人
财通基金—宁波银行—信达国萃股权投资基金（上海）合伙企业（有限合伙）	43,780,292	0.44	-	无	-	未知

富诚海富资管—山东发展投资控股集团有限公司—富诚海富通新逸二号单一资产管理计划	43,540,000	0.44	-	无	-	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国华电集团有限公司	4,620,061,224	人民币普通股	4,534,199,224			
		境外上市外资股	85,862,000			
香港中央结算（代理人）有限公司	1,813,000,863	人民币普通股	101,836,042			
		境外上市外资股	1,711,164,821			
山东发展投资控股集团有限公司	757,226,729	人民币普通股	757,226,729			
中国证券金融股份有限公司	383,961,140	人民币普通股	383,961,140			
申能股份有限公司	142,800,000	人民币普通股	142,800,000			
中国工艺集团有限公司	91,000,000	人民币普通股	91,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	77,978,400	人民币普通股	77,978,400			
湖北能源集团股份有限公司	56,594,410	人民币普通股	56,594,410			
财通基金—宁波银行—信达国萃股权投资基金（上海）合伙企业（有限合伙）	43,780,292	人民币普通股	43,780,292			
富诚海富资管—山东发展投资控股集团有限公司—富诚海富通新逸二号单一资产管理计划	43,540,000	人民币普通股	43,540,000			

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

- 1、本公司第一季度的营业收入约为人民币292.63亿元，同比增加32.31%，主要原因发电量增加的影响。
- 2、本公司第一季度的营业成本约为人民币258.66亿元，同比增加40.06%，主要原因是煤价上涨以及发电量增加的影响。
- 3、本公司第一季度其他收益约为人民币1.30亿元，同比增加50.56%，主要原因是供热补贴增加的影响。
- 4、本公司第一季度利润总额约为人民币21.63亿元，同比增长4.40%；净利润约为人民币17.01亿元，同比增长6.37%；归属于母公司股东的净利润约为人民币11.99亿元，同比增加0.80%，剔除永续债等权益工具持有人享有的收益人民币2.61亿元，实际约为人民币9.38亿元，同比减少4.27%。
- 5、本公司第一季度经营活动产生的现金流入净额约为人民币40.03亿元，同比降低37.88%，主要原因是煤炭采购价格上涨的影响。

6、本公司第一季度投资活动产生的现金流出净额约为人民币30.73亿元，去年同期的流出净额约为人民币22.39亿元，主要原因是资本性支出增加的影响。

7、本公司第一季度筹资活动产生的现金流出净额约为人民币11.35亿元，去年同期的流出净额约为人民币17.95亿元，主要原因是公司效益增加，借款减少的影响。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	华电国际电力股份有限公司
法定代表人	丁焕德
日期	2021年4月29日